
ỦY BAN NHÂN DÂN                 

HUYỆN NAM ĐÔNG                                   

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:  119 /KH-UBND  Nam Đông, ngày 25    tháng 6   năm 2020 

 

 

KẾ HOẠCH   

Triển khai đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ  

CSSKSS/KHHGĐ hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới (11/7)  

  

Thực hiện Chương trình công tác năm 2020 và nhằm phấn đấu lập thành 

tích hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới (11/7), đồng thời để giảm mức sinh và tỷ 

lệ sinh con thứ 3 trở lên trong thời gian tới, UBND huyện xây dựng kế hoạch 

triển khai đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ, cụ 

thể như sau: 

 I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

 1. Mục tiêu: 

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính 

quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, vị trí và tầm quan 

trọng của công tác Dân số. 

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục chuyển đổi hành 

vi về dân số - kế hoạch hóa gia đình, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về giảm 

sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn toàn huyện.   

2. Chỉ tiêu cung cấp dịch vụ kế hoạch hoá gia đình (chỉ tiêu từng xã, thị 

trấn có đính kèm phụ lục): 

 - Về dụng cụ tử cung thực hiện: 190 ca.  

 - Triệt sản thực hiện: 10 ca. 

 - Tiêm tránh thai: 50 ca. 

 - Thuốc uống và bao cao su duy trì với đối tượng chưa đủ số con, đồng 

thời tăng cường vận động những đối tượng đã có 2 con chuyển sang các biện 

pháp an toàn, hiệu quả như triệt sản, đặt vòng tránh thai… 

II.  ĐỊA BÀN VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI 

- Tổ chức triển khai tại 10 xã, thị trấn  

 - Thời gian triển khai:  

 + Triển khai kế hoạch tại huyện dự kiến ngày 06/7-10/7/2020 

+ Triển khai kế hoạch và tuyên truyền tại xã, thị trấn sau khi triển khai kế 

hoạch tại huyện và trước khi làm dịch vụ ít nhất 1 tuần. 

- Thời gian thực hiện dịch vụ dự kiến bắt đầu từ ngày 20/7/2020. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Trung tâm Y tế huyện: 

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở vật chất 

để tổ chức khám, tư vấn và thực hiện kỹ thuật.  
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 - Bố trí đầy đủ phương tiện, dụng cụ, nhân lực, vật lực để thực hiện triệt 

sản nam nữ cho các đối tượng có nhu cầu. 

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tuyên 

truyền trên hệ thống truyền thanh vào những ngày triển khai đợt tăng cường 

truyền thông. 

 - Treo băng rôn tuyên truyền tại Trung tâm huyện và cung cấp tờ rơi, 

tranh lật, áp phích cho các xã, thị trấn. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát trước và trong quá trình triển khai đợt tăng 

cường truyền thông tại các xã, thị trấn. 

2. UBND các xã, thị trấn: 

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch, chỉ tiêu của huyện để xây dựng kế hoạch 

của đơn vị mình cụ thể về địa điểm, thời gian tọa đàm, tư vấn và phân công 

trách nhiệm cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo công tác dân số xã về phụ 

trách từng địa bàn, thôn, gắn với chỉ tiêu thực hiện cụ thể để tổ chức tuyên 

truyền, vận động. 

 - Chỉ đạo cán bộ phụ trách văn hóa thông tin tổ chức tuyên truyền trên hệ 

thống phát thanh của xã trước, trong quá trình triển khai đợt tăng cường truyền 

thông và treo băng rôn tuyên truyền... 

- Chỉ đạo Trạm Y tế, chuyên trách dân số, cộng tác viên rà soát lại các 

nhóm đối tượng để tuyên truyền vận động; phối hợp với các ban, ngành, đoàn 

thể cấp xã, thôn, tổ dân phố tổ chức toạ đàm, tư vấn lồng ghép trong các hoạt 

động của các mô hình, đề án và lập danh sách các cặp vợ chồng đăng ký sử dụng 

các biện pháp tránh thai (theo mẫu của Chi cục DS-KHHGD tỉnh) và gửi danh 

sách về UBND huyện (qua Phòng Dân số, Trung tâm Y tế huyện) trước một 

ngày thực hiện dịch vụ. 

- Chỉ đaọ Trạm Y tế, cán bô ̣chuyên trách, cộng tác viên có trách nhiệm 

bám sát địa bàn của đơn vị quản lý để vận động đối tượng đến khám, đưa các 

đối tượng đã đăng ký các biện pháp tránh thai đến Trạm Y tế thực hiện dịch vụ, 

riêng triệt sản đưa về tại Trung tâm Y tế huyện để thực hiện. 

- Có chính sách hỗ trợ kinh phí và huy động đóng góp mọi nguồn lực 

trong cộng đồng để tổ chức đợt tăng cường truyền thông đạt hiệu quả cao nhất.  

3. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các Đoàn thể cấp huyện tham gia 

chỉ đạo, theo dõi, giám sát đợt tăng cường truyền thông tại các xã, thị trấn 

cụ thể như sau: 

Stt 
Các ban, ngành, đoàn thể 

tham gia chỉ đạo 
Tại các xã, thị trấn Ghi chú 

1 Ủy ban MTTQVN huyện Thị trấn Khe Tre, Thượng Lộ Đề nghị các xã, 

thị trấn khi triển 

khai hội nghị, tổ 

chức toạ đàm, tư 

vấn mời các ban, 

ngành huyện 

tham gia chỉ đạo 

tại đơn vị mình 

tham dự. 

2 Hội Phụ nữ huyện Hương Lộc, Thượng Nhật 

3 Đoàn TNCSHCM huyện Hương Hữu, Hương Sơn 

4 Hội Nông dân huyện Hương Phú, Thượng Long 

5 Phòng Y tế huyện Hương Xuân, Thượng Quảng 
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IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

- Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả đợt tăng cường truyền thông (theo 

mẫu) sau khi kết thúc thực hiện dịch vụ không quá 3 ngày . 

- Trung tâm Y tế huyện (Phòng Dân số) chiụ trách nhiêṃ tổng hợp và báo 

cáo tiến độ thực hiện về UBND huyện để kip̣ thời chỉ đaọ. 

Đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ CSSKSS/KHHGĐ hưởng 

ứng Ngày Dân số Thế giới (11/7) là một trong những giải pháp quan trọng nhằm 

giảm mức sinh và giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, cũng là hoạt động thiết thực 

nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiêṃ vu ̣phát triển kinh tế - xã hội huyêṇ 

trong năm 2020 và những năm tiếp theo. 

Trong quá trình triển khai hoạt động nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

liên lạc về Trung tâm Y tế huyện (Phòng Dân số) theo số điện thoại: 0234.3875 

368 để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế; 
- Chi cục DS-KHHGĐ tỉnh; 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể cấp huyện; 

- UBND 11 xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Thanh Phước 
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